“7.1 - A Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação deverão ser 

apresentados no local, dia e hora determinados, em 2 (dois) envelopes 

devidamente fechados e rubricados no fecho, e atender aos seguintes 

requisitos: (...) c) Caução de participação de R$ 31.776,00 (trinta e um mil 

setecentos e setenta e seis reais), correspondente a 1% do valor estimado do 

contrato, nas modalidades previstas no art. 56, da LF nº 8.666/93, consoante 

inciso III, do art. 31, da mesma Lei, c.c. Súmula 27, do TCESP”. 

Defenderam que esta disposição editalícia é vedada